

深圳市欣天科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市欣天科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日的合并及母公司资产负债表、2024年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2025]第ZI10231号标准无保留意见的审计报告。现就公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年，公司实现营业收入 27,715.06 万元，较上年同期下降 55.02%；总资产 65,515.79 万元，较上年同期下降 6.14%；归属于母公司的所有者权益合计 52,719.27 万元，较上年同期下降 2.44%；归属于母公司股东的净利润-1,833.27 万元，较上年同期下降 130.38%。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：万元			
项目	本报告期	上年同期	增减比例
营业收入	27,715.06	61,613.26	-55.02%
利润总额	-1,900.26	8,812.63	-121.56%
归属于母公司股东的净利润	-1,833.27	6,033.76	-130.38%
每股收益（元/股）	-0.10	0.32	-131.25%
加权平均净资产收益率	-3.44%	10.93%	-14.37%
项目	本报告期末	本报告期末	增减比例
总资产	65,515.79	69,798.04	-6.14%
资产负债率	19.53%	22.58%	-3.05%
归属于母公司股东的所有者权益	52,719.27	54,035.39	-2.44%
股本（万）	19,321.78	19,170.06	0.79%
每股净资产（元/股）	2.73	2.82	-3.19%

报告期内，射频器件产品较上年有所下降，报告期内营业收入较上年同期减少 55.02%，归属于母公司股东的净利润较上年同期减少 130.38%。

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况：

1、资产构成及变动情况

2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 65,515.79 万元，比年初下降 4,282.25 万元，降幅为 6.14%。

项目	本报告期末		上年期末		增减比例
	金额 (万元)	结构占比	金额 (万元)	结构占比	
流动资产合计	43,341.24	66.15%	49,555.22	71.00%	-12.54%
其中：货币资金	4,949.20	7.55%	11,188.90	16.03%	-55.77%
交易性金融资产	12,295.13	18.77%	13,561.49	19.43%	-9.34%
应收票据	607.96	0.93%	1,321.14	1.89%	-53.98%
应收账款	14,213.70	21.70%	10,235.58	14.66%	38.87%
应收款项融资	2,671.57	4.08%	2,604.29	3.73%	2.58%
存货	7,454.81	11.38%	8,282.95	11.87%	-10.00%
其他流动资产	184.02	0.28%	1,598.90	2.29%	-88.49%
非流动资产合计	22,174.55	33.85%	20,242.82	29.00%	9.54%
其他权益工具投资	825.00	1.26%	1,025.00	1.47%	-19.51%
长期股权投资	3,063.76	4.68%	0.00	0.00%	不适用
投资性房地产	1,208.40	1.84%	1,464.98	2.10%	-17.51%
固定资产	9,558.94	14.59%	9,852.92	14.12%	-2.98%
使用权资产	2,940.31	4.49%	3,996.55	5.73%	-26.43%
无形资产	1,640.84	2.50%	607.18	0.87%	170.24%
长期待摊费用	840.12	1.28%	1,045.14	1.50%	-19.62%
递延所得税资产	688.72	1.05%	649.25	0.93%	6.08%
其他非流动资产	384.41	0.59%	1,030.12	1.48%	-62.68%
资产总计	65,515.79	100.00%	69,798.04	100.00%	-6.14%

主要资产构成及变动情况如下：

（1）流动资产主要项目变动原因分析：

① 货币资金较上年同期减少 55.77%，主要是孙公司欣天盛以自有资金 904.35 万元购买位于吴中经济技术开发区郭巷街道的工业土地使用权，以及向南京晶萃光学科技有限公司货币资金增资支付 2,100.00 万元，导致货币资金减少。

② 交易性金融资产较上年同期减少 9.34%，主要是 2024 年末持有未到期理财产品金额比上年末持有未到期理财产品金额减少所致。

③ 应收票据较上年同期减少 53.98%，主要是 2024 年末应收商业承兑汇票较上年同期减少所致。

④ 应收账款较上年同期增加 38.87%，主要是 2024 年第四季度销售额比上年同期销售额增加，且客户的回款期大部分在 90-120 天之间，导致期末应收账款增加所致。

⑤ 应收款项融资较上年同期增加 2.58%，主要是 2024 年末，未到期的银行承兑汇票金额较上年末金额增加所致。

⑥ 存货较上年同期减少 10.00%，主要是公司订单较上年下降，公司周转存货相应减少所致。

⑦ 其他流动资产较上年同期减少 88.49%，主要是本期利润下滑，本年预缴企业所得税比上年减少所致。

(2) 非流动资产主要项目变动原因分析：

① 其他权益工具投资余额为 825.00 万元，即公司向江苏润创投资 600.00 万元，；向奇林实业投资 225.00 万元。

② 长期股权投资报告期增加 3,063.76 万元，原因是本报告期内，公司以自有资金向南京晶萃光学科技有限公司增资 2,100.00 万元，公司持有晶萃光学的股权比例由 8%增加至 23.2%，以及原持有股权 8%的投资金额 800 万元按会计准则要求，由其他收益工具投资转入长期股权投资科目核算所致。

③ 投资性房地产较上年同期减少 17.51%，主要是报告期内计提投资性房地产折旧和房产用途，由租赁变更为自用所致。

④ 使用权资产较上年同期减少 26.43%，主要是报告期各公司计提租赁房产使用权资产累计折旧所致。

⑤ 无形资产较上年同期增加 170.24%，主要是报告期孙公司欣天盛公司购买位于吴中经济技术开发区郭巷街道的工业土地使用权所致。

⑥ 长期待摊费用较上年同期减少 19.62%，主要是报告期内各公司按核算则要求分期分摊装修费，余额减少所致。

⑦ 其他非流动资产较上年同期减少 645.71 万元，主要是本报告期内，前期投资江苏润创的预付款 600.00 万元由其他非流动资产科目转为其他权益工具科目核算所致。

2、负债构成及变动情况

2024年12月31日，公司负债总额为12,796.52万元，较年初减少2,966.13万元，降幅为18.82%。

主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	本报告期末		上年期末		增减比例
	金额	结构占比	金额	结构占比	
流动负债合计	10,099.19	78.92%	11,742.49	91.78%	-13.99%
其中：短期借款	256.17	2.00%	-	-	-
应付票据	44.84	0.35%	319.16	2.49%	-85.95%
应付账款	6,184.31	48.34%	6,389.90	49.94%	-3.22%
应付职工薪酬	1,206.72	9.43%	1,469.90	11.49%	-17.90%
应交税费	95.34	0.75%	151.32	1.18%	-37.00%
其他应付款	1,259.00	9.84%	2,415.19	18.88%	-47.87%
一年内到期的非流动负债	1,014.29	7.93%	995.75	7.78%	1.86%
非流动负债合计	2,697.33	21.08%	4,020.16	31.42%	-32.91%
其中：租赁负债	2,632.35	20.57%	3,911.16	30.57%	-32.70%
递延所得税负债	64.98	0.51%	109.00	0.85%	-40.38%
负债总计	12,796.52	100.00%	15,762.65	123.20%	-18.82%

主要负债项目变动原因分析：

(1) 短期借款较上年同期增加 256.17 万元，主要原因是本报告期新增信用证借款和票据贴现借款所致。

(2) 应付票据较上年同期减少 85.95%，主要原因是使用应付票据结算方式的供应商采购份额减少所致。

(3) 应付账款较上年同期减少 3.22%，主要原因是受销售影响，采购金额下降，月结供应商报告期末应付账款较上年同期减少所致。

(4) 应付职工薪酬较上年同期减少 17.90%，主要原因是公司效益较差，年终绩效下降，年末应付职工薪酬较上年末减少所致。

(5) 应交税费较上年同期减少 37.00%，主要原因是因销售额下降应交增值税税额较上年末减少所致。

(6) 其他应付款较上年减少 47.87%，主要原因是上年收购欣天盛公司少数股权的款项在本报告期内已付清，科目余额减少所致。

(7) 一年内到期的非流动负债余额为 1,014.29 万元，是未来一年内应付厂房租金。

(8) 租赁负债期末余额为 2,632.35 万元，是未来 1 年以后应付的房屋租金。

(9) 递延所得税负债为 64.98 万元，较上年减少 40.38%，主要原因是交易性金

融资产公允价值变动以及设备加速折旧影响递延所得税负债减少。

3、净资产

2024年末，归属于母公司股东的所有者权益为52,719.27万元，较上年同期减少2.44%。

(二) 经营成果

2024 年度，公司实现营业收入 27,715.06 万元，较上年同期减少 55.02%；归属于母公司股东的净利润-1,833.27 万元，较上年同期减少 130.38%。

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
一、营业总收入	27,715.06	61,613.26	-55.02%
二、营业总成本	30,721.20	52,940.58	-41.97%
其中：营业成本	21,709.79	43,732.80	-50.36%
税金及附加	226.56	533.94	-57.57%
销售费用	1,027.44	924.81	11.10%
管理费用	4,966.51	4,741.06	4.76%
研发费用	2,582.23	3,044.64	-15.19%
财务费用	208.67	-36.67	不适用
三、营业利润	-1,988.02	8,661.19	-122.95%
四、利润总额	-1,900.26	8,812.63	-121.56%
五、净利润	-1,833.27	7,242.79	-125.31%
六、归属于母公司股东的净利润	-1,833.27	6,033.76	-130.38%

本报告期内变动主要原因分析：

- 1、公司营业收入较上年同期减少 55.02%，主要是射频器件产品在报告期内收入较上年下降所致。
- 2、营业成本较上年同期减少 50.36%，主要原因是主营业务收入减少，与之匹配的主营业务成本同步减少。
- 3、税金及附加较上年同期减少 57.57%，主要原因报告期内主营业务收入减少，缴纳的附加税费相应减少。
- 4、财务费用较上年同期增加245.34万元，主要是受汇率波动影响，汇兑损失较上年同期增加292.91万元所致。

(三) 现金流量情况

2024年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	同比增减值	同比增减比例
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入	29,169.67	86,853.97	-57,684.30	-66.42%
经营活动现金流出	29,263.79	72,985.10	-43,721.31	-59.90%
经营活动产生的现金流量净额	-94.12	13,868.87	-13,962.99	-100.68%
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入	22,667.19	16,056.39	6,610.80	41.17%
投资活动现金流出	26,011.89	14,838.93	11,172.96	75.29%
投资活动产生的现金流量净额	-3,344.70	1,217.45	-4,562.15	-374.73%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入	4,429.84	1,281.28	3,148.56	245.74%
筹资活动现金流出	7,302.01	12,537.24	-5,235.22	-41.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,872.18	-11,255.96	8,383.78	不适用
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	84.06	143.29	-59.23	-41.34%
五、现金及现金等价物净增加额	-6,226.93	3,973.65	-10,200.58	-256.71%
六、期末现金及现金等价物余额	4,940.23	11,167.16	-6,226.93	-55.76%

现金流量的情况说明与分析：

1、本报告期，经营活动产生的现金流量净额为-94.12万元，较上年同期下降100.68%，主要原因是：在经营活动现金流入方面，公司本报告期营业收入下降，销售回款与本报告期购买商品、接受劳务支付的现金，二者收支净额较上年同期大幅下降所致。

2、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较比上年同期减少4,562.15万元，主要原因是：（1）本期理财产品收支净额为净流入1,667.16万元，而上年理财产品收支净额为净流入4,249.45万元，本期理财产品所产生的现金流量净额远小于上年同期数；（2）本期对南京晶萃光学追加2,100.00万投资，比上年同期对外投资增加1,275.00万元。（3）孙公司欣天盛公司投资新建厂房支出1,295.62万元。

3、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较比上年同期增加8,383.78万元。筹资活动现金流入比上年同期增加3,148.56万元，主要原因是本期向金融机构融资比上年同期多3,256.17万元；筹资活动现金流出比上期减少5,235.22万元，主要原因是上年度公司收购孙公司欣天盛公司的少数股权，协议约定支付对价为9,500.00万元，

其中在上年度支付收购款8,550.00万元，在本报告期内支付收购款950.00万元。因此本报告期比上期支付收购款减少了7,600.00万元。综合筹资活动现金流入与流出情况，筹资活动产生的现金流量净额较比上年同期增加8,383.78万元。

四、主要财务指标完成情况

（一）偿债能力指标

项目	本报告期末	上年期末	同比增减率
流动比率	4.29	4.22	1.66%
速动比率	3.51	3.36	4.46%
资产负债率	19.53%	22.58%	-3.05%

本报告期末：

- 1、流动比率为 4.29，说明公司资产的变现能力比较强，偿债能力强，该比率较上年增长 1.66%，说明公司偿债能力与上年相比有所提升。
- 2、速动比率为 3.51，说明公司流动资产中可以立即变现用于偿还流动负债的资产多，变现能力强，该比率较上年增长 4.46%，说明公司偿还流动负债能力与上年相比有所提升。
- 3、公司资产负债率 19.53%，处于较低位水平，本年较上年资产负债率下降 3.05%。

（二）资产周转能力指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减值
应收账款周转天数	174.60	127.35	37.10%
存货周转天数	146.30	90.54	61.58%

本报告期内：

- 1、报告期内，公司应收账款周转天数为 174.60天，比2023年增加47.25天，应收账款回收周期比上年增加37.10%。
- 2、报告期内，公司存货周转天数为146.30天，比2023年增加55.76天，存货周转天数比上年增加61.58%。

深圳市欣天科技股份有限公司
董 事 会
二〇二五年四月二十二日